
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO N. 390 
Data di Registrazione 02/06/2019 

 

 
 

 
Segretario Generale  

 
 

OGGETTO:  RINNOVO C.U.G. COMITATO UNICO DI GARANZIA  PER LE PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI. NOMINA COMPONENTI.  

 
Il Segretario Generale 

 
 
VISTO l’art. 21 della L. 183 del 04/11/2010 “Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di 
chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni Pubbliche” che impone alle 
amministrazioni comunali l’obbligo di costituire al proprio interno il C.U.G. Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 169  del 30/12/2011 avente ad oggetto: “Istituzione 
Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni, in attuazione delle disposizioni di cui alla legge 183/2010 e della Direttiva 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri 04/03/2011”, con la quale sono state fissate la 
composizione e le modalità   per la nomina dei componenti del C.U.G.; 
 
CONSIDERATO che il numero dei componenti  del Comitato Unico di Garanzia, è stato stabilito in: 
- 3 componenti effettivi in rappresentanza dei dipendenti, 
- 3 componenti supplenti in rappresentanza dei dipendenti, 
- 3 componenti effettivi nominati dalle OO.SS. dei dipendenti, 
- 3 componenti supplenti nominati dalle OO.SS. dei dipendenti, 
- 1 dirigente effettivo in rappresentanza dei dirigenti, 
- 1 dirigente supplente in rappresentanza dei dirigenti; 
 
RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 209 del 04/05/2012, con il quale è stato 
costituito il C.U.G. e nominati i membri, in attuazione della deliberazione G.C. n. 169/2011 ed in 
conformità della L. 183/2010 “Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di riorganizzazione 
di enti, di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di 
incentivi all'occupazione, di apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il 
lavoro sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro”; 
 
DATO ATTO che, rendendosi necessario, a seguito della scadenza del mandato del C.U.G. come 
costituito con decreto n.7/2012, provvedere al rinnovo dello stesso, sono state avviate le procedure 
per il rinnovo già con un interpello ai dipendenti prot. n. 2276 del 06/02/2017 e contestuale 
richiesta di designazione componenti alle Organizzazioni Sindacali inviata con atto prot. n. 
2290/2017; 
 



CONSTATATO che si è addivenuti alla conclusione della procedura, a seguito di numerosi 
solleciti, con le seguenti designazioni e dichiarazioni di disponibilità: 

- nota acquisita al prot. n. 10719/2019 dichiarazione di disponibilità a far parte del C.U.G. 
della dipendente Maria Santina Setaro; 

- nota acquisita al prot. n. 10712/2019 dichiarazione di disponibilità a far parte del C.U.G. del 
dipendente Emanuele Montanini;  

- nota acquisita al prot. n. 10713/2019 dichiarazione di disponibilità a far parte del C.U.G. 
della dipendente Monia Cantergiani; 

- nota acquisita al prot. n. 10714/2019 dichiarazione di disponibilità a far parte del C.U.G. 
della dipendente Marialuisa Campani; 

- nota acquisita al prot. n. 10715/2019 dichiarazione di disponibilità a far parte del C.U.G. 
della dipendente Pelloni Manuela; 

- nota acquisita al prot. n. 10716/2019 dichiarazione di disponibilità a far parte del C.U.G. 
della dipendente Pamela Zagni; 

- comunicazione dell’Organizzazione Sindacale C.G.I.L. Funzione Pubblica, acquisita al prot. 
n. 9389/2019 di nomina di n. tre componenti il Comitato Unico di Garanzia nelle persone di  
Salvatori Roberta, Zagni Pamela e Maiorano Cristina 

- nota dell’Organizzazione Sindacale C.I.S.L. – Funzione pubblica acquisita al prot. n. 
10786/2019 con la quale la delegata Sabrina Torricelli  comunicava di non avere acquisito 
la disponibilità di dipendenti per le designazioni a componenti del C.U.G.; 
 

CONSIDERATO che per la rappresentanza dei dirigenti ha manifestato la propria disponibilità la 
dr.ssa Venturelli Monica – Dirigente Area Economico finanziaria (prot. n. 0790/2019); 
 
ACCERTATA  la possibilità per  il Segretario Generale di procedere di propria iniziativa nel caso in 
cui le disponibilità manifestate fossero inferiori al numero richiesto e ritenuto, al fine di completare 
la composizione del CUG,  di individuare, tra i componenti supplenti, la dott.ssa Monica Medici in 
rappresentanza dei dirigenti e Federico Lazzarini in rappresentanza dei dipendenti; 
 
RICHIAMATE le linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica (Direttiva 4 marzo 2011 – 
punto 3.1.3 – Nomina) che dettano le modalità di individuazione del Presidente del CUG indicando 
i requisiti necessari;  
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e quindi non 
necessita dell’apposizione del parere di regolarità contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;  
 
RITENUTA la propria competenza, secondo quanto disposto dalle linee guida  del Dipartimento 
della Funzione Pubblica (Direttiva 4 marzo 2011,punto 3.1.3 – Nomina);  
 
VISTI 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2;  

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e quindi non 
necessita dell’apposizione del parere di regolarità contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;  
 

D E C R E T A 
 

1) DI NOMINARE, per le ragioni tutte esposte in premessa,  i componenti  del nuovo C.U.G. - 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni, istituito con la L. 183 del 04/11/2010, come segue: 
 
Rappresentanti dei dipendenti/dirigenti nominati dall’Amministrazione:: 
 
Membri Effettivi:  
- Venturelli Monica – dirigente - Presidente 
- Campani Marialuisa 



- Montanini Emanuele 
- Cantergiani Monia 
 
Membri Supplenti:  
- Medici Monica - dirigente 
- Pelloni Manuela 
- Setaro Maria Santina 
- Lazzarini Federico 
 
 
Rappresentanti nominati dalle Organizzazioni Sindacali: 
 
Membri Effettivi:  
- Salvatori Roberta (nomina da C.G.I.L. - Funzione Pubblica) 
- Zagni Pamela (nomina da C.G.I.L. - Funzione Pubblica) 
- Maiorano Cristina (nomina da C.G.I.L. - Funzione Pubblica) 
 
 
Membri Supplenti:  
non nominati 
 

2) DI DARE ATTO che non è stato possibile assicurare la presenza paritaria di entrambi i 
generi in quanto non sono pervenute dichiarazioni di disponibilità sufficienti da parte di dipendenti 
di genere maschile e non si è ritenuto opportuno adottare misure volte a recuperare la 
rappresentanza paritaria, sia in considerazione del fatto che il genere femminile rappresenta circa 
l’80% dei dipendenti dell’Ente, sia per non mortificare le disponibilità pervenute, considerato che un 
componente di sesso maschile è comunque nominato sia tra i componenti effettivi che tra i 
supplenti; 
 
3) DI DARE ATTO che il C.U.G. nominato con il presente atto rimane in carica quattro anni e 
comunque sino alla nomina del successivo e che gli incarichi ai dipendenti individuati con il 
presente atto possono essere rinnovati una sola volta. 
 

 
 
  
 
 
   
 
 
 Il Segretario Generale 
 Anna Maria Motolese / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


